ager ('Gebiet') *Troas*, s. zu *in campum Marathonon* I, 4, 2.

4. *cum clava* 'mit dem Stabe'. Die Ephoren sowohl, als die auswärts befindlichen Feldherren hatten runde Stäbe von gleicher Dicke. Wollte ein Theil dem andern eine geheime Nachricht geben, so wickelte er um seinen Stab einen langen schmalen Riemen, schrieb darauf der Länge des Holzes entlang die Botschaft und liess dann durch den Boten nur den wieder abgewickelten Streifen überbringen, der nun blos von dem gelesen werden konnte, welcher ihn auf einen Stab von ganz gleicher Beschaffenheit wickelte. Diesen Stab, dann aber auch der Streifen mit der Botschaft hiess griech. *στρατῆν*.

more illorum bezieht sich auf

das eben beschriebene Verfahren mit der *Scytala*.

5. *Statt commotus* genügt im D. eine blosse Präpos. — *ab ephoris*, s. zu II, 7, 2.

licet: das Präsens ist auffällig, da es doch zu Nepos Zeit keine Könige in Sparta mehr gab.

eorum, Lacedaemoniorum. — *regi*, Paus. war zwar nicht selbst König, genoss aber als Vormund des jungen Königs Pleistarchos königliche Rechte.

neque eo magis carebat suspicione, doch war er um nichts mehr frei von Verdacht, d. i. 'doch blieb er nichts desto weniger in Verdacht'.

cum rege, s. zu I, 7, 3.

6. *genus quod Hilotae vocatur*, s. V, 3, 1. anders I, 4, 3 eius generis, *qui hemerodromoe vocantur*. — *Hilotae* (*Eikātai*) 'Heloten'.

existimabatur, verfahre wie mit *Thucydides memoriae prodidit* 2, 2.

7. *quod harum rerum cet.* 'weil über diese Dinge keine offbare Beschuldigung vorlag'.

suspicionibus 'nach Verdachtsgründen'.

et s. zu VII, 4, 3.

exspectandum, über das feh-

4. Interim Argilius quidam adolescentulus, quem puerum Pausanias amore venerio dilexerat, cum epistulam ab eo ad Artabazum accepisset, eique in suspicionem venisset aliquid in ea de se esse scriptum, quod nemo eorum redisset, qui super tali causa eodem missi erant, vincula epistulae laxavit signoque detracto cognovit, si pertulisset, sibi esse pereundum. Erant in eadem epistula, quae ad ea pertinebant, quae inter regem Pausaniamque convenerant. Has ille litteras ephoris tradidit. Non est praetereunda gravitas Lacedaemoniorum hoc loco. Nam ne huius quidem indicio impulsi sunt, ut Pausaniam comprehendenderent, neque prius vim adhibendam pataverunt, quam se ipse indicasset. Itaque huic indici quid fieri vellent, praeceperunt. Fanum Neptuni est Taenāri, quod violari nefas putant Graeci. Eo ille index confudit in arae consedit. Hanc iuxta locum fecerunt sub terra, ex quo posset audiri, si quis quid loqueretur cum Argilio. Huc ex ephoris quidam descendunt. Pausanias, ut audivit Argilium confusisse in aram, perturbatus venit eo. Quem cum supplicem dei videret in ara sedentem, querit, causae quid sit iam repentinii consilli. Huic ille, quid ex litteris comperisset, aperit. Modo magis Pausanias perturbatus orare coepit, ne enuntiaret nec se, meritum de illo optime, proderet: quod si eam veniam sibi dedisset tantisque implicatum rebus sublevasset, magno ei praemio futurum.